
COPIA

COMUNE DI DURAZZANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 36 del 17/06/2022

Oggetto:

Provvedimenti finanziari per l'anno 2022. Servizio di mensa scolastica contribuzione a carico
dell’utenza.

L'anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di giugno alle ore 12:30, nella residenza comunale,
regolarmente convocati, nell'appello nominale risultano i Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Alessandro CRISCI Sindaco Si

Antonio D'IGLIO Vicesindaco Si

Alessandro BUFFOLINO Assessore Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Presiede il Alessandro CRISCI, nella sua qualità di Sindaco

Partecipa alla seduta il Dott. Carlo PISCITELLI, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Il
Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato,
premettendo che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 e
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Si esprime parere Favorevole.

Durazzano, 17/06/2022

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Parere in ordine alla regolarità contabile: Si esprime parere Favorevole.

Durazzano, 17/06/2022
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

f.to Dott. Carlo PISCITELLI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che l’art. 162 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 dispone che “Gli enti locali deliberano annualmente il

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

 che l’art. 172 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, prescrive l’obbligo per il Comune di allegare al Bilancio di
Previsione “c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali
e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del
costo di gestione dei servizi stessi”;

 che in esecuzione del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lett. f) e dall’art. 48 del D.Lgs
267/2000 la competenza in materia di determinazione delle aliquote delle tariffe e servizi spetta alla
Giunta Comunale;

 che l’art. 27 della legge 28 Dicembre 2001, n. 448 e s.m.i., al comma 8 stabilisce che il termine per
deliberare le tariffe e le aliquote è stabilita entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

 le tariffe, approvate entro il termine indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento
anche se determinate successivamente all’inizio dell’esercizio;

VISTO il Decreto Interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6, 3°comma, del D.L. 28
febbraio 1983 n. 55, convertito, con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, è stato approvato
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento, fra cui quelli in
oggetto;

DATO ATTO che si rende necessario approvare per l’anno 2022 le rette, le tariffe, le eventuali detrazioni e
riduzioni, nonché le soglie di applicabilità delle stesse, per i servizi a domanda individuale relative ai servizi
scolastici in ottemperanza agli adempimenti obbligatori e preparatori che precedono l’approvazione del
bilancio per l’esercizio 2022/2024;

CONSIDERATO che l’erogazione dei servizi scolastici favorisce l’integrazione tra cittadini, il sostegno
alla genitorialità, il diritto allo studio, alla cultura ed allo sport per tutta la collettività;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21/2021 del 27.04.2021 avente ad oggetto: “Servizi pubblici
a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di
copertura dei costi di gestione per l’anno 2021” con la quale è stato fissato, per l’esercizio finanziario 2020,
il costo per singolo blocchetto di n. 10 pasti pari ad euro 27,00 e quindi pari ad euro 2,70 a singolo pasto;

VISTA, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2020 del 19.02.2020 avente ad oggetto: “Servizi
pubblici a domanda individuale. Esenzioni per il 3° figlio. Atto di indirizzo.” con la quale è stato disposto in
favore del 3° figlio alunno, anche non residente nel territorio durazzanese, l’esenzione dal ticket della
refezione scolastica;

VISTI altresì:
 l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della

legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art.
1, comma 3 del d.lgs.28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

 l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

 il D.lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n.126/2014;



 il D.lgs. n.118/2011;
 il D.lgs. n.165/2001;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il Decreto Sindacale n.1 del 3/1/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato

disposto dall'art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, nonché del
vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali, sono stati conferiti gli incarichi
dirigenziali fino al 31 dicembre 2022;

 il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare gli
articoli relativi alle competenze dei responsabili e la forma dei provvedimenti da essi adottati.

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 31.05.2021, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio previsione finanziario 2021-2023, ai sensi dell’art. 11 d.lgs. n. 118/2011;

 il DECRETO del MINISTERO DELL'INTERNO del 24 dicembre 2021 “Differimento al 31
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti
locali. (21A07739)” pubblicato in GU n.309 del 30-12-2021;

 il DECRETO 31 maggio 2022 “Differimento al 30 giugno 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali. (22A03404) (GU Serie
Generale n.127 del 01-06-2022)”, successivamente differito al 30 giugno 2022;

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi degli artt. 49 e 151 del decreto legislativo 267/2000 in ordine alla
regolarità tecnica del responsabile dell'area amministrativa e contabile del responsabile del servizio
Economico-Finanziario;

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI DETERMINARE, con decorrenza 1°gennaio 2022, la tariffa del servizio mensa per le scuole di ogni
ordine e grado dell’Istituto Comprensivo di Durazzano nella seguente misura:
 costo per singolo blocchetto di n. 10 pasti: euro 27,00 (euro 2,70 a singolo pasto)

DI DISPORRE, in favore del 3° figlio alunno anche non residente nel territorio durazzanese, l’esenzione
dal pagamento della quota contributiva per il servizio di refezione scolastica;

DI ALLEGARE la presente delibera al bilancio di previsione per il triennio 2022/2024.

Con successiva votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs.n.267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Alessandro CRISCI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Il sottoscritto Segretario comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio on line il 24/06/2022 al n. 329/2022, per rimanervi
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D. Lgs n. 267/2000;

Durazzano, 24/06/2022
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Durazzano _________________
Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

È copia conforme all’originale.

Durazzano, 24/06/2022

Il Segretario Comunale
Dott. Carlo PISCITELLI


